
DECRETO DEL PRESIDENTE

UNIONE TERRED'ACQUA
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO:
CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE AGLI APICALI 
DELL'UNIONE AI SENSI DELL'ART. 13 DEL CCNL FUNZIONI LOICALI DEL PERSONALE 
NON DIRIGENTE 2016-2018 PER IL TRIENNIO 1/10/2019-30/9/2022

DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 13
DEL 30/09/2019

Soggetti destinatari:
NUVOLETTO LUIGI, VETRUGNO TEODORO, PISELLI ANDREA, VENTURA ANDREA, 
BIGNAMI CLAUDIA, MARZANO NADIA ROSARIA

PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

MARTELLI MARCO



DECRETO NR. 13 DEL 30/09/2019

OGGETTO:
CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE AGLI APICALI

DELL'UNIONE AI SENSI DELL'ART. 13 DEL CCNL FUNZIONI LOICALI DEL
PERSONALE NON DIRIGENTE 2016-2018 PER IL TRIENNIO 1/10/2019-

30/9/2022

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRED’ACQUA

Richiamato  l’art.  13,  commi 1,  del  CCNL Funzioni  Locali  del  personale  non dirigente
2016-2018 che testualmente recita: Gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono,
con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b)  lo  svolgimento  di  attività  con  contenuti  di  alta  professionalità,  comprese  quelle
comportanti  anche  l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiedenti  elevata  competenza
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e
di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad
elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.

Richiamati: 
• il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  7  del  31.03.2019  ad  oggetto  “Decreto  di

nomina del Responsabile della CUC. Proroga delle funzioni fino al 20/05/2019”;
• la  deliberazione della Giunta dell’Unione  n.  27 del  06/05/2019 ad oggetto “CCNL

2016-2018:  sistema di  graduazione  della  retribuzione di  posizione  delle  posizioni
organizzative – approvazione regolamento” ed il relativo allegato denominato “Criteri
per l’individuazione e la graduazione delle posizioni organizzative”;

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n.  30 del 20/5/2019 ad oggetto “Pesatura
delle posizioni organizzative”;

• la determinazione del Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione n. 272
del  27.08.2019  di  approvazione  di  un  avviso  tipo  per  la  selezione  interna  per  il
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa;

• l’avviso di  selezione del  2 settembre 2019, a firma del  Segretario Generale,  per il
conferimento di n. 6 incarichi di posizione organizzativa di questa Amministrazione
così distinte:

1) Servizio  Affari  generali  Polo  catastale  Sistema  museale  e  coordinamento  dei
Responsabili apicali;

2) Servizio Finanziario;
3) Servizio Corpo Unico di Polizia Locale;
4) Servizio Ufficio di Piano distrettuale;
5) Servizio Informatico Associato SIAT;
6) Servizio Personale e Organizzazione;

Visto il verbale del 23/9/2019, conservato agli atti del procedimento in parola dal Servizio
Personale  e Organizzazione,  relativo alla  selezione interna effettuata  dal  sottoscritto  e
tesa all’individuazione dei soggetti a cui conferire l’incarico di Posizione Organizzative per
ciascuna delle strutture di massima dimensione dell’Ente;

Ritenuto  pertanto di dover procedere, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2 e 3 del
richiamato  regolamento  “Criteri  per  l’individuazione  e  la  graduazione  delle  posizioni



DECRETO NR. 13 DEL 30/09/2019

organizzative”,  al  conferimento degli  incarichi  di  posizione organizzativa  a far data dal
presente provvedimento fino al termine del triennio successivo; 

Vista la  convenzione  –  rep.  171  –  con  la  quale  l’Unione  può  commissionare
l’espletamento della gare d’appalto proprie e dei comuni di Sala Bolognese, Calderara di
Reno, Crevalcore, Anzola dell’emilia alla CUC di Cento;

Valutato che la posizone organizzativa di Responsabile della Stazione Unica Appaltante
dell’Unione  è  limitata  all’assunzione  degli  atti  gestori  necessari  all’applicazione  della
convenzione con il Comune di Cento di cui sopra con esclusione dei bandi di gara e/o altre
procedure ad evidenza pubblica e che pertanto il conferimento della stessa ad uno degli
apicali dell’Unione non comporta per l’Ente alcun onere aggiuntivo;

Richiamati:

- il decreto presidenziale n. 2 del 15/01/2019 ad oggetto il conferimento della posizione
organizzativa e funzioni art. 107 co. 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 al sig. Andrea Ventura -
dalla data di adozione del suddetto provvedimento fino al 31/3/2019 - relativamente alla
responsabilità della Stazione Unica Appaltante;

- il proprio precedente decreto n. 3 del 17/01/2019 con il quale il sig. Ventura, in qualità di
Responsabile  p.t.  della  Stazione  Unica  Appaltante,  è  stato  nominato  “Responsabile
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” fino a successiva determinazione;

Valutata l’opportunità,  anche  alla  luce  dell’esperienza  maturata  dal  dipendente  già
interessato dai predetti provvedimenti, di confermarne i contenuti;

Rilevata, infine,  la necessità di provvedere alla nomina di sostituti, per ciascun Servizio,
dei suddetti funzionari nell’eventualità di assenze al fine di garantire continuità alle attività
e alle funzioni assegnate.

Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità di tutti i funzionari sopra elencati.

Acclarata la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 dello Statuto;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del  personale  non

dirigente del Comparto Funzioni Locali vigente;

DISPONE

1)  di  attribuire  ai  dipendenti  di  seguito  descritti  le  posizioni  organizzative   di
Responsabili dei Servizi dell’Unione Terred’Acqua  le funzioni di cui all’art. 107 co. 2
e 3 del D.Lgs. 267/2000 a far data dall’1/10/2019 fino al 30/9/2022;

2) di dare atto che ai Responsabili dei servizi dell’Unione sarà corrisposta 
l’indennità di posizione annua secondo le fasce di graduazione come segue:



DECRETO NR. 13 DEL 30/09/2019

Servizio Fascia Incaricato

Servizio  Affari  generali  (segreteria)  Polo  catastale  Sistema
museale e coordinamento dei Responsabili apicali

A
Dr. Luigi
Nuvoletto

Servizio Finanziario D
Dr.ssa
Claudia
Bignami

Servizio Personale e Organizzazione A
Dr. Teodoro

Vetrugno

Corpo Unico di Polizia Locale A
Dr. Andrea

Piselli

Ufficio di Piano distrettuale D
Dr.ssa Nadia

Rosaria
Marzano 

SIAT C
Sig. Andrea

Ventura

3) di assegnare al Sig. Andrea Ventura la responsabilità della S.U.A. dell’Unione e
di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) fino a successiva
determinazione dando atto che questi provvedimenti, per le motivazioni espresse in
narrativa, non comportano alcun onere aggiuntivo per l’Unione;

4) di dare atto che l’incarico può essere revocato prima della scadenza, ai sensi
della  normativa  vigente  in  materia,  con  atto  scritto  e  motivato,  in  relazione  a
intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della
performance individuale (art. 10 del Regolamento approvato con deliberazione n.
27 del 6/5/2019);

5) di attribuire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs.
267/2000, in caso di assenza dal servizio dei suddetti responsabili:

- le funzioni di Responsabile del “Servizio Affari generali (segreteria) Polo catastale
Sistema  museale  e  coordinamento  dei  Responsabili  apicali”  al  dott.  Teodoro
Vetrugno durante i periodi di assenza dal servizio del dott. Luigi Nuvoletto, e in caso
di assenza di questi, alla dott.ssa Claudia Bignami;

- le funzioni di Responsabile del “Servizio Personale e Organizzazione” alla dott.ssa
Claudia  Bignami  durante  i  periodi  di  assenza  dal  servizio  del  dott.  Teodoro
Vetrugno, e in caso di assenza di quest’ultima, al dott. Luigi Nuvoletto;

- le funzioni di Responsabile del “Servizio Finanziario” al dott. Teodoro Vetrugno
durante i periodi di assenza dal servizio della dott.ssa Claudia Bignami, e in caso di
assenza di questi, al sig. Andrea Ventura;



DECRETO NR. 13 DEL 30/09/2019

- le funzioni di Responsabile del “Servizio Ufficio di Piano distrettuale” al dott. Luigi
Nuvoletto durante i periodi di assenza dal servizio della dott.ssa Nadia Marzano, e in
caso di assenza di questi, al dott. Teodoro Vetrugno;

- le funzioni di Responsabile del SIAT alla dott.ssa Claudia Bignami durante i periodi
di assenza dal servizio del sig. Ventura, e in caso di assenza di quest’ultima, al dott.
Luigi Nuvoletto.

6)  di  precisare,  inoltre,  che  ai  sensi  dell’art.  15  del  CCNL “Funzioni  Locali”  del  
21/05/2018  il  trattamento  economico  accessorio  del  personale  della  categoria  D  
titolare delle posizioni di cui all’art. 13 è composto dalla retribuzione di posizione e di 
risultato.  Tale  trattamento  assorbe  tutte  le  competenze  accessorie  e  le  indennità  
previste  dal  contratto  collettivo  nazionale,  compreso  il  compenso  per  lavoro  
straordinario, fatte salve specifiche disposizioni contrattuali.

Copia del presente provvedimento:
- sarà trattenuto dagli interessati;
- sarà depositato agli atti del Presidente;
- sarà conservato nel fascicolo personale dei dipendenti.

Crevalcore, 30/9/2019

Il Presidente dell’Unione Terred’Acqua
Marco Martelli 

Per accettazione:

firma _________________

firma _________________

firma _________________

firma _________________

firma _________________

firma _________________


		2019-09-30T09:30:14+0200
	Marco Martelli




